THOMAS D'AQUIN 1934 [>] [↓], p. 108 – \*THOMAS D'AQUIN 2006 [>] [↓] – °THOMAS D'AQUIN 2008 [>] [↓].

#### 405.[406] Thomas Aquinas, *Summa theologiae* (1266-1273)

La *Somme de théologie* est considérée comme l'œuvre majeure de Thomas, qui y travailla pendant les sept dernières années de sa vie. Inachevée, elle est écrite entre 1266 et 1273.

THOMAS D'AQUIN 1984 [>] [↓] – THOMAS D'AQUIN 2006 [>] [↓].

779.[406.1] I, q. 17 a. 1 co.

[...] Sed per ordinem ad intellectum nostrum, ad quem comparantur res naturales per accidens, possunt dici falsae, non simpliciter, sed secundum quid. Et hoc dupliciter. Uno modo, secundum rationem significati, ut dicatur illud esse falsum in rebus, quod significatur vel repraesentatur oratione vel intellectu falso. Secundum quem modum quaelibet res potest dici esse falsa, quantum ad id quod ei non inest, sicut si dicamus diametrum esse falsum commensurable, ut dicit philosophus in V Metaphys. et sicut dicit Augustinus, in libro Soliloq. quod « →tragoedus est falsus Hector ». Sicut e contrario potest unumquodque dici verum, secundum id quod competit ei. Alio modo, per modum causae. Et sic dicitur res esse falsa, quae nata est facere de se opinionem falsam. Et quia innatum est nobis per ea quae exterius apparent de rebus iudicare, eo quod nostra cognitio a sensu ortum habet, qui primo et per se est exteriorum accidentium ; ideo ea quae in exterioribus accidentibus habent similitudinem aliarum rerum, dicuntur esse falsa secundum illas res ; sicut fel est falsum mel, et stannum est falsum argentum. Et

secundum hoc dicit Augustinus, in libro Soliloq. quod « eas res falsas nominamus, quae verisimilia apprehendimus. » Et philosophus dicit, in V Metaphys., quod « falsa dicuntur quaecumque apta nata sunt apparere aut qualia non sunt, aut quae non sunt ». Et per hunc modum etiam dicitur homo falsus, in quantum est amativus falsarum opinionum vel locutionum. Non autem ex hoc quod potest eas confingere, quia sic etiam sapientes et scientes falsi dicerentur, ut dicitur in V Metaphys.

[...]

Mais, par rapport à notre intelligence, à qui se réfèrent par accident les choses surnaturelles, celles-ci peuvent être dites fausses, non absolument, mais sous un certain aspect. Et elles peuvent l'être de deux manières. Tout d'abord comme ce qui est signifié par notre intellect, de telle sorte que l'on appelle faux, dans une chose, ce que l'on en dit ou que l'on s'en représente faussement. De cette façon, toute chose peut être dite fausse quant à ce qui n'est pas en elle, comme si nous disions, avec Aristote, que la diagonale du carré est un « faux commensurable » ou, avec S. Augustin, qu'un tragédien est un « faux Hector ». Et inversement, cette chose peut être dite vraie quant à ce qui lui convient. En second lieu comme ce qui cause la connaissance, et alors une chose est dite fausse si elle est de nature à provoquer sur elle une opinion fausse. Et parce qu'il nous est naturel de juger des choses par ce qu'on en voit du dehors, notre connaissance ayant son origine dans les sens, et les sens ayant pour objet propre et essentiel les accidents extérieurs, pour cette raison, ce qui présente, parmi les accidents extérieurs des choses, l'apparence d'autres choses, est appelé faux par rapport à ces choses-là. Ainsi le fiel est du faux miel, et l'étain est du faux argent. C'est ce que note S. Augustin en disant que « nous appelons fausses les choses que nous trouvons ressembler aux vraies ». Et le Philosophe affirme qu'« on dit fausses toutes choses aptes à se montrer comme elles ne sont pas, ou ce qu'elles ne sont pas ». De cette même manière, l'homme lui aussi peut être appelé faux s'il aime les fausses opinions et le faux langage, mais non pas s'il est capable de les imaginer car, dans ce cas, les savants et les sages pourraient être appelés faux, remarque Aristote.

Généalogie : *Falsus Hector* //

KELLY 1993 [>] [!], p. 113 – °THOMAS D'AQUIN 1984, t. 1 [>] [!], p. 283 – \*THOMAS D'AQUIN 2006 [>] [!].

780.[406.2] I, q. 17 a. 1 ad 1.

Ad primum ergo dicendum quod res comparata ad intellectum, secundum id quod est, dicitur vera, secundum id quod non est, dicitur falsa. Unde verus →tragoedus est falsus Hector, ut dicitur in II *Soliloq.* Sicut igitur in his quae sunt, invenitur quoddam non esse ; ita in his quae sunt, invenitur quaedam ratio falsitatis.

**Solutions** [1] La chose référée à l'intelligence est dite vraie selon ce qu'elle est, et fausse selon ce qu'elle n'est pas. Aussi S. Augustin remarque-t-il que c'est un vrai tragédien qui est un faux Hector. Ainsi donc, dans les choses qui sont, se trouve un certain aspect par où elles sont fausses.

Généalogie : *Falsus Hector* //

KELLY 1993 [>] [!], p. 113 – °THOMAS D'AQUIN 1984, t. 1 [>] [!], p. 284 – \*THOMAS D'AQUIN 2006 [>] [!].

781.[406.3] I, q. 17 a. 4 arg. 2.

Praeterea, unum contrariorum non est in alio. Sed falsum est in vero, quia, sicut dicit Augustinus in libro *Soliloq.* →tragoedus non esset falsus Hector, si non esset verus →tragoedus. Ergo verum et falsum non sunt contraria.

Un contraire ne saurait exister dans son contraire ; or le faux est dans le vrai puisque, selon S. Augustin, « un tragédien ne pourrait être un faux Hector, s'il n'était un vrai tragédien ».

Généalogie : *Falsus Hector* //

KELLY 1993 [>] [!], p. 113 – °THOMAS D'AQUIN 1984, t. 1 [>] [!], p. 287 – \*THOMAS D'AQUIN 2006 [>] [!].

782.[406.4] I, q. 29 a. 3 arg. 2.

Praeterea, Boetius dicit, in libro de *Duab. Natur.* nomen personae videtur traductum ex his personis quae in →comoediis →tragoediisque homines repraesentabant ; persona enim dicta est a personando, quia concavitate ipsa maior necesse est ut volvatur

sonus. Graeci vero has personas prosopa vocant, ab eo quod ponantur in facie, atque ante oculos obtegant vultum. Sed hoc non potest competere in divinis, nisi forte secundum metaphoram. Ergo nomen personae non dicitur de Deo nisi metaphoricè.

Boèce nous dit : « Le mot personne paraît dériver des masques qui représentaient des personnages humains dans les comédies ou tragédies : *persona* en effet vient de *personare* [« résonner »] ; parce que le son, en roulant dans la concavité du masque, est amplifié. Les Grecs nomment ces masques *prosôpa* [« visages »], parce qu'on les met sur le visage et devant les yeux si bien qu'ils cachent la figure. » Or ceci ne peut convenir en Dieu, sinon par métaphore. Donc le nom de personne n'est applicable à Dieu que par métaphore.

Généalogie : *Nomen personae* //

James Henry HOBAN, *The Thomistic Concept of Person and Some of Its Social Implications*, The Catholic University of America Press, 1939 – °THOMAS D'AQUIN 1984, t. 1 [>] [!], p. 287, p. 370 – \*THOMAS D'AQUIN 2006 [>] [!].

783.[406.5] II-II, q. 77 a. 1 arg. 2.

Praeterea, illud quod est omnibus commune videtur esse naturale et non esse peccatum. Sed sicut Augustinus refert, XIII de Trin. dictum cuiusdam →mimi fuit ab omnibus acceptatum, « vili vultis emere, et care vendere ». Cui etiam consonat quod dicitur Prov. XX, *malum est, malum est, dicit omnis emptor, et cum recesserit, gloriatur.* [Pr 20:14] Ergo licitum est aliquid carius vendere et vilius emere quam valeat.

Ce qui est commun à tout le monde paraît venir de la nature et ne peut pas être un péché. Or S. Augustin rapporte ce mot d'un comédien [mimi], qui fut admis par tous : « Vous voulez acheter à bas prix et vendre cher. » Ce qui rejoint cette réflexion du livre des Proverbes : « *Mauvais ! Mauvais !* », dit l'acheteur ; et en s'en allant il se félicite. [Pr 20:14] Il est donc permis de vendre une chose plus cher et de l'acheter moins cher qu'elle ne vaut.

°THOMAS D'AQUIN 1984, t. 3 [>] [!], p. 484 – \*THOMAS D'AQUIN 2006 [>] [!].

784.[406.6] **II-II**, q. **168** a. **3** arg. **3**.

Praeterea, maxime →histriones in ludo videntur superabundare, qui totam vitam suam ordinant ad ludendum. Si ergo superabundantia ludi esset peccatum, tunc omnes →histriones essent in statu peccati. Peccarent etiam omnes qui eorum ministerio uterentur, vel qui eis aliqua largirentur, tanquam peccati fautores. Quod videtur esse falsum. Legitur enim in vitis patrum, quod beato Paphnutio revelatum est quod quidam →ioculator futurus erat sibi consors in vita futura.

Ce sont surtout les comédiens [*histriones*], dont toute la vie a pour but de jouer, qui paraissent donner trop d'importance au jeu. Donc, si l'excès du jeu était un péché, tous les comédiens seraient en état de péché. Pécheraient aussi, comme favorisant le péché, tous ceux qui emploient leurs services, ou qui leur accordent des subsides. Ce qui paraît être faux. Nous lisons en effet dans la *Vie des Pères* qu'il fut révélé au bienheureux Paphnuce qu'un jongleur [*ioculator*] allait devenir son compagnon dans la vie future.

°THOMAS D'AQUIN 1984, t. 3 [>] [↓], p. 952 –  
\*THOMAS D'AQUIN 2006 [>] [↓].

**406.[407] Nicolas de Biard, Sermones (c. 1270)**

Il est actif dans la seconde moitié du XIII<sup>e</sup> s. : il aurait publié ses *Distinctiones* entre 1272 et 1288 et plusieurs de ses sermons datent des années 1260-1270.

785.[407.1] *Laudate. Dominum in sanctis eius*

Septimo in hac festiuitate et gloria sunt →Ioculatores, id est confessores qui Dominum et sanctos mouent ad risum et leticiam optimis uerbis et factis suis, quorum unus legit in ecclesia, alter cantat, alter romanizat, id est *enromiance*, id est exponendo latinum in romano laicis scilicet predicando.

Les jongleurs, ce sont les confesseurs qui provoquent le rire et la joie de Dieu et des saints par l'excellence de leurs paroles et de leurs actions : l'un fait la lecture à l'église, l'autre chante, l'autre parle en roman, *enromance*, c'est-à-dire que ce qui est en latin, il l'expose en langue romane pour les laïcs dans sa prédication.

- N. Bériou donne *enromiante*. Zink corrige *enromiance*.

- Le sermon a été prononcé le vendredi de la Toussaint.

Ms. BNF LAT. 13953, f°145<sup>r</sup> – SCHNEYER 1972 [>] [↓], p. 244 [=n°192] – BÉRIOU 1992 [>] [↓], p. 268 – \*ZINK 2003 [>] [↓], p. 70 – LE GOFF 2005 [>] [↓], p. 127.

**407.[408] Conradus de Mure, Fabularius (1273)**

C'est une encyclopédie de la mythologie. L'essentiel de la matière se trouve dans le *lexicon*, qui reprend un classement par ordre alphabétique.

CONRAD DE MURE 2006 [>] [↓].

786.[408.1] **Circenses** ll. **935-956** [CCCM]

[...]

Hiis presunt Phebus, Neptunus, Iuppiter et Mars,

Pollux et Castor, et habent metas, obeliscos

Oua que carceribus iunctis, equites pedites que

Nudos, aurigas, desultores roseos que

Cornipedes, albos, prasinus purpureos que

Et currus, qui sunt uel seiuga siue quadrige,

Bige seu trige. Sed circulus →amphiteatrum

Circinat ; ex medio theathrum facis →amphiteatro ;

'Amphi' nam circum signat 'theoros' que uidere.

In →cena →theatri sunt pulpita, que Iuuenalis

Nominat orcestras ; faciunt ad →scenica →mimus,

Qui res humanas imitatur, →themelicus que,

Cui super orcestram, que fertur themele, corda

Musica concentus emittit et →hystrio gestus,

Molles effingens habitu cultus muliebris.

Scis, quis →saltator, quis →comicus atque →tragedus.

Hii sunt patroni : Liber, Venus atque Minerua,

Phebus, Mercurius. In harenis amphitheatri stat gladiator, equi sunt presto, retia, cuspis,

Vmbo pelliceus, laqueus seu plumbea massa, excipiensque feras gladiator pugnata arena.

Hii sunt primates : Neptunus, Mulcifer et Mars

\*CONRAD DE MURE 2006 [>] [↓], p. 231.

**408.[409] Guiraut Riquier, *Épîtres*  
(1274-1275)**

- On peut trouver la date de 1272 (Faral, Rouse, *etc.*). Nous préférons suivre la datation de RIQUIER 1985.
- Les dates que nous donnons sont celles de la *supplicatio* de Guiraut (1274) et de la *declaratio* d'Alfonse X (1275).